« Ce serviteur,   peine sorti, trouva un de ses compagnons qui lui devait cent deniers ; l'ayant saisi, il le serrait   la gorge en disant : "Rends-moi ce que tu me dois." Son compagnon, se jetant   ses pieds, lui demanda : "Aie patience envers moi, et je te rendrai tout." Mais l'autre ne le voulut point ; il s'en alla et le fit mettre en prison jusqu'  ce qu'il e t pay  sa dette. « Les autres serviteurs, t moins de la sc ne, furent vivement attrist s et ils vinrent raconter   leur ma tre tout ce qui  tait arriv . Alors son ma tre le fit appeler et lui dit : "M chant serviteur, je t'avais remis toute ta dette, parce que tu m'en avais pri  ; ne devais-tu pas avoir piti , toi aussi, de ton compagnon, comme j'avais eu piti  de toi ?" Puis son ma tre, irrit , le livra aux bourreaux jusqu'  ce qu'il e t rendu tout ce qu'il devait. C'est ainsi que mon P re c leste vous traitera, si chacun de vous ne pardonne   son fr re du fond de son c eur. »

**OFFERTOIRE *Job 1***

**V**ir erat in terra Hus, nómine Iob :  
simplex et rectus ac timens Deum :  
quem Satan pétiit ut tentáret : et data est ei  
potéstas a Dómino in facultátes et in  
carnem eius : perdidítque omnem  
substántiam ipsíus et filios : carnem  
quoque eius gravi úlcere vulnerávit.

## SECRÈTE

**S**uscipe, Dómine, propítius hóstias :  
quibus et te placári voluísti, et nobis  
salútem poténti pietáte restítui. Per  
Dóminum.

## PRÉFACE DE LA SAINTE TRINITÉ

**V**ere dignum et iustum est, æquum et  
salutáre, nos tibi semper et ubique  
grátias ágere : Dómine, sancte Pater,  
omnípotens ætérne Deus :  
Qui cum Unigénito Fílio tuo et Spíritu  
Sancto unus es Deus, unus es Dóminus :  
non in uníus singularitáte persónæ, sed in  
uníus Trinitáte substántiæ. Quod enim de  
tua glória, revelánte te, crédimus, hoc de  
Fílio tuo, hoc de Spíritu Sancto, sine  
discretióne sentímus. Ut, in confessióne  
veræ sempiternæque Deitátis, et in  
persónis proprietas, et in esséntia únitas,  
et in maiestáte adorétur æquálitas.  
Quam laudant Angeli atque Archángeli,  
Chérubim quoque ac Séraphim, qui non  
cessant clamáre cotídie, una voce dicéntes  
:

**I**l y avait au pays de Hus un homme du  
nom de Job. Il était simple et droit, et il  
craignait Dieu. Satan demanda au  
Seigneur de le tenter, et pouvoir lui fut  
donné par le Seigneur sur ses biens et sur  
son corps ; il lui fit perdre tous ses biens  
et ses enfants, et il affligea son corps d'un  
horrible ulcère.

**A**ccueillez favorablement ces hosties,  
Seigneur, puisque vous avez voulu,  
par elles, être apaisé et, dans votre  
puissante bonté, nous rendre le salut. Par...